
目 录
一、建设项目基本情况 ......................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................... 23

四、主要环境影响和保护措施 ........................................................................29
[...]
1012
.8

300 0.303
9

津市市

工业污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

DW0
02

生产

污水

排放

口

一

般

排

放

口

E111°51
′00.984
″，N29
°34′
45.622″

450 /

BOD5 120 50% 60 0.060
8 70 /

SS 450 55% 202.5 0.2051 300 /

NH3-N 45 38% 27.9 0.028
26 35 /

1、污染因子源强计算

本项目用水主要为纯水制备用水、车间清洗用水、设备清洗用水、燃气蒸汽发生器用水、产品用水、芋头等农产品原料清洗用

水以及员工生活用水；本项目产生的废水主要为纯水制备产生的浓水、车间清洗废水、设备清洗废水、农产品清洗废水和生活污水。

因本项目纯水制备浓水全部用于农产品清洗，因此本项目排放的主要为车间清洗废水、设备清洗废水、农产品清洗废水和生活污水。

① 生产用水（仅使用不排放）



— 33 —

本项目仅使用不排放的生产用水主要为燃气蒸汽发生器补充用水以及添加进入产品的纯水。

A. 燃气蒸汽发生器补充用水

本项目拟设置 1台 600 kg/h燃气蒸汽发生器，年运行时间为 6000h，使用电能，为防止蒸炼等不锈钢设备被腐蚀，燃气蒸汽发

生器采用纯水制备蒸汽，采用园区蒸汽供热，供热方式为间接供热、冷凝水回用。类比同类项目，燃气蒸汽发生器使用时水汽损失

约为 5%，补充水量约为蒸汽量的 30%，因此年需要补充的纯水量约为：1×0.6×（1+5%）×6000h×30%=1134m3 /a。

B. 产品原料用水

本项目制备产品需添加纯水作为原料，根据纯水平衡，各产品需要添加的纯水用量合计为 866m3 /a。

C.纯水制备浓水

项目设置一套纯水制备设备（砂滤+碳滤+离子交换树脂+RO反渗透膜），根据建设单位提供资料，本项目所需纯水为 2000 m3

/a，纯水制备的产出率约为 65%，则所需自来水 3077 m3 /a，浓水产生量为 1077m3 /a。浓水中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离

子，本项目浓水全部回用设备及地面清洗环节。

② 粉圆生产产生废水

根据国民经济行业类别，粉圆生产属于 C1499其他未列明食品制造。根据生产工艺及原料，排污系数参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》1431米、面制品制造行业系数表，本项目年产 800吨粉圆，则项目粉圆生产产生废水及污染物量见下

表。1391 淀粉及淀粉制品制造行业系数表

表 4-5 粉圆生产废水污染物源强

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级
污染物指

标
单位系数 产污系数

本项目产

生量（t/a）

产生浓度

（mg/L）
治理技术

平均去除

效率%
备注

粉圆 木薯淀粉 和面+ 压 所有规模 工业废水 吨/吨-产 0.17 136 / / /



— 34 —

（800t/a） 延成 型+

切 条+烘

干

量 品

化学需氧

量
克/吨-产

品

109.53 0.0876 644.12
/

/

氨氮 0.02 0.000016 0.1177 /

③ 风味固体饮料生产产生废水

根据国民经济行业类别，风味固体饮料生产属于 C1525固体饮料制造。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1525

固体饮料制造业系数表，本项目年生产风味固体饮料 500吨，则项目风味固体饮料生产废水产生量及各污染物产生量见下表。

表 4-5 风味固体饮料生产废水污染物源强

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级
污染物指

标
单位系数 产污系数

本项目产

生量（t/a）

产生浓度

（mg/L）
治理技术

平均去除

效率%
备注

干混固体

饮料

（500t/a）

果蔬粉、

奶粉、咖

啡制品等

干混 所有规模

工业废水

量

吨/吨-产

品
0.10 50 / / /

化学需氧

量 克/吨-产

品

60 0.03 600
物理化学

处理法 +

好氧生物

处理法

95

氨氮 0.50 0.00025 5.0 80

④ 芋圆生产产生废水

根据国民经济行业类别，芋圆生产属于 C1371蔬菜加工。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1371蔬菜加工

行业系数表，本项目年生产芋圆 200吨，则项目芋圆生产废水产生量及各污染物产生量见下表。

表 4-6 芋圆生产废水污染物源强



— 35 —

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级
污染物指

标
单位系数 产污系数

本项目产

生量（t/a）

产生浓度

（mg/L）
治理技术

平均去除

效率%
备注

芋圆

（200t/a）

根茎 类、

薯 类、

茄果 类、

瓜菜 类

水 洗+

速 冻
所有规模

工业废水

量

吨/吨-产

品
5.40 1080 / / /

化学需氧

量
克/吨-产

品

487 0.0974 90.19
沉淀分离

20

氨氮 61.0 0.0122 11.30 10

综上，本项目综合生产废水产生量为 1266m3 /a，排污系数取 80%，则项目生产废水排放量为 1012.8m3 /a。因项目各阶段生产

废水产生具有不同时性，BOD、SS浓度类比同类项目综合生产废水水质，初始浓度分别取 120mg/L、450mg/L。本项目生产废水拟

自建污水处理站，采用沉淀池+SBR污水处理工艺，设计处理规模 8m3 /d，则项目运营期综合生产污水污染源分析见下表。

表 4-6 运营期综合生产污水污染源分析

类别 污染物种类 产生浓度(mg/L)

治理设施

污染物排放浓

度(mg/L)
污染物排放

量(t/a)

排放标准

浓度
(mg/L)污染防治设施名称 处理能力（t/d） 收集效率

治理工艺及出

去效率

生产污水
1012.8t/a

COD 600

污水处理站 8 100%

50% 300 0.3039 450

BOD5 120 50% 60 0.0608 70

SS 450 55% 202.5 0.2051 300

NH3-N 45 38% 27.9 0.02826 35

⑤生活污水

本项目劳动定员 16人，用水定额参照湖南省地方标准《用水定额》（DB43/T388-2020）按 160L/人·d计算，工作天数为 250d，



— 36 —

则总生活用水量为 2.56t/d（640t/a），污水量按 80%计，则项目生活污水排放量为 2.05t/d（512t/a），类比常德市同类生活污水水

质，COD、BOD5、SS、氨氮初始浓度约为 250mg/L、100mg/L、200mg/L、30mg/L。运营期生活污水污染源分析见下表。

表 4-7 运营期生活污水污染源分析

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 污水量(m3/a)

生活污水

产生浓度（mg/L） 250 100 200 20

512

产生量（t/a） 0.128 0.0512 0.1024 0.01024

化粪池污染物去除率（%） 15 35 50 3

排放浓度（mg/L） 212.5 65 100 19.4
排放量（t/a） 0.1088 0.03328 0.0512 0.0094

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准（mg/L） 500 300 400 /

津市市工业污水处理厂 450 70 300 35

本项目执行标准 450 70 300 35

综上述分析，本项目的生活污水依托园区化粪池统一预处理后，能够达到津市市工业污水处理厂进水水质要求，对水环境影响

较小。

2、废水处理可行性分析

本项目运营后员工产生的生活污水依托津市市雅琪制衣有限公司现有化粪池（TW001）预处理达《污水综合排放标准》三级标

准及津市市工业污水处理厂进水水质标准（从严）后经园区污水管道进入津市市工业污水处理厂；生产污水经自建污水处理站

（TW002）预处理达《污水综合排放标准》三级标准及津市市工业污水处理厂进水水质标准（从严）后经园区污水管道进入津市市

工业污水处理厂，根据废水污染源分析，项目废水经污水处理站处理后排放弄度能满足污水处理厂进水水质要求，技术可行。



— 37 —

津市市工业污水处理厂位于位于津市高新区孟姜女大道东侧，鸿祥路南侧，沿江路以西，全厂总占地面积为39235.3m2，设计

总规模1.5万m 3 /d，其中一期工程0.5万m 3 /d，采用水解酸化+A2 /O+深度处理工艺+二氧化氯消毒处理工艺；二期工程新增1.0万m 3

/d，采用“格栅及沉砂池＋事故池+缓冲均化初沉池+水解酸化池＋A2 /O生化池＋二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化接触池+曝气生

物滤池（BAF） +滤布滤池＋次氯酸钠消毒”的主体处理工艺。本项目污水排放量为4.06m3/d，占比0.027%，远小于污水处理厂的

日处理能力，不会对污水处理厂造成冲击负荷，依托可行。

（三）噪声列表

表 4-8 主要生产设备噪声强度

噪声源 编号 数量

噪声强度

dB（A）/
台

总源强

dB（A） 降噪措施及效果
降噪效果

dB（A）
降噪后排放

强度 dB（A）
持续时间

h/d 排放标准

带蒸汽压力蒸箱 MF0001 1 60 60 厂房隔声、基础减振 15 45 9

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
中 3类标准

强力绞芋泥机 MF0002 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

蒸炼机 MF0003 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

珍珠粉圆机 MF0004 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

裙边输送带 MF0005 1 60 60 厂房隔声、基础减振 15 45 9

圆型筛粉振动筛 MF0006 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

蒸煮清洗设备 MF0007 1 60 60 厂房隔声、基础减振 15 45 9

裹粉机 MF0008 1 60 60 厂房隔声、基础减振 15 45 9

烘干机 MF0009 1 80 80 厂房隔声、基础减振 15 65 9

造粒机 MF0010 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9



— 38 —

小型抛光机 MF0011 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

搅拌桶 MF0012 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

配料搅拌桶 MF0013 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

粉碎机 MF0014 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

筛机 MF0015 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

输送带 MF0016 1 60 60 厂房隔声、基础减振 15 45 9

螺杆上料机 MF0017 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

涡轮粉碎机 MF0018 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

震筛机 MF0019 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

干燥混合机 MF0020 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

立式混料机 MF0021 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

卧式混料机 MF0022 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9

半自动包装机 MF0023 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

墨轮封口机 MF0024 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

喷码机 MF0025 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

分页机 MF0026 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

螺杆空气压缩机 MF0027 1 80 80 厂房隔声、基础减振 15 65 9

空气干燥机 MF0028 1 70 70 厂房隔声、基础减振 15 55 9

反渗透设备 MF0029 1 65 65 厂房隔声、基础减振 15 50 9



— 39 —

1、噪声影响分析

为了较准确地预测项目运营后对厂界环境噪声的影响，需要考虑从声源到场界的传播途径特性。影响传播途径特性的主要因素

归结为：距离衰减、遮挡物屏蔽效应、各种物质的吸收与反射等，其中距离衰减和屏蔽物效应为主要影响因素。为简化计算条件，

此次噪声预测根据项目特点，主要考虑屏蔽物效应和噪声随距离的衰减。

由于最近的居民敏感点城内村居民距离厂界为 260m，超过 50m声环境保护目标范围，因此项目不列出表 D.7工业企业声环境

保护目标调查表和表 D.11工业企业声环境保护目标噪声预测结果与达标分析表，以下仅对厂界噪声达标情况预测和分析。

项目环评采用的《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附

录）中“室内声源等效室外声源声功率级计算方法 B.1”。

室内声源等效室外声源声功率级计算方法 B.1：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。（本项目车间均为钢结构，隔声量取 14dB（A））

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式：

L（r）=L（r0）-201g（r/r0）

式中：L(r)——距声源 r 处的 A声级，dB(A)；

L(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；



— 40 —

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

多声源叠加噪声贡献值：

式中：Leqg——预测点的噪声贡献值，dB(A)；

LA,i——第 i个声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

N——声源个数。

计算得出项目东、南、西、北厂界噪声的预测值。

表 4-9 厂界噪声达标情况 单位：dB(A)

序号 预测目标
噪声背景值 噪声现状值 噪声标准值 噪声贡献值 噪声预测值 较现状增量 超标和达标情况